Sacconijeva »Summa de catharis« ujedinjuje u sebi najzanimljivije podatke o katarsko-dualističkom krivovjerju u Evropi i daje jedinstvenu usporedbu između katarske i katoličke sakramentalne prakse. Obred primanja u katarsku sljedbu naziva se *utješenjem, duhovnim krštenjem* ili *krštenjem Duha Svetoga*. Za valjanost čina, koji se sastoјi od rukopolaganja i recitiranja Gospodnje molitve (Mt 6, 9–13), traže se najmanje dva djelitelja. Ovi ne moraju pripadati hijerarhijskom redu, a po potrebi mogu to biti i žene. *Utješenje* ostaje bez učinka ako je netko od djelitelja u smrtnom grijehu.²⁸

terra dicet: Benedicte. Et hereticus dicet: Dominus te benedicat. Et iterum eundo aliquantulum dicet credens illud idem. Et tertio similiter. Et addet tunc credens: Rogate deum pro isto peccatore quod me perducat ad bonum finem et faciat me bonum christianum. Et respondebit hereticus: Deus sit rogatus quod faciat te bonum christianum et perducat te ad bonum finem. / Post hec interrogabit eum hereticus in hiis uerbis: Tu reddis te deo et euangelio? Et credens respondebit sic, stando genibus flexis et manibus in terra. / Item, promittis quod de cetero non comedas carnes, nec oua, nec caseum, nec aliquam uictu(a)r(i)am, nisi de aqua et ligno. Et pro aqua intelligent pisces, et pro ligno oleum. / Item, quod non mentieris, nec iurabis, nec occides quicquam ex reptilibus, nec exercebis aliquam libidinem de corpore tuo, nec ibis solus dum possis socium habere, nec solus comedes, nec iacebis sine camisia et bracis, nec relinques fidem timore ignis uel aque uel alterius generis mortis. Et hiis promissis omnes circumstantes flectunt genua sua et manus in terra, et maior eorum ponit librum ubi sit euangelium sancti Iohannis, et manus supra credentem illum, et legit totum euangelium: In principio erat uerbum. / Post hec ille maior osculatur eum bis in ore ex transuerso et ipse alium. Et sic omnes assumunt pacem. Et si sint ibi mulieres aliique, aliqua illarum recipiet pacem de cubito alicuius heretici, sicut nostre faciunt de libro, et deinde dat altera alteri pacem bis ex transuerso. Et datur illi hereticato quoddam filum lineum uel laneum pro habito quem portat supra camisiam. Et sic ille postmodum dicitur hereticus indutus et portat qualecumque uult uel potest habere indumentum.«

²⁵ Rajner Sacconi, Summa de catharis, izd. A. Dondaine, str. 66: »Praeterea dico indubitanter quod in annis XVII quibus conversatus sum cum eis.«

²⁶ Rajner Sacconi, Summa de catharis, str. 66. Naziv »haeresiarcha« uzima se u značenju začetnika neke krivovjerne sekte ili njegina predstojnika. Usp. Du Cange, Glossarium ad scriptores mediae et infimae latinitatis, III, Paris 1733, str. 1032.